
-1- 
 

ACUERDO GENERAL NÚMERO 17/2013, DE CUATRO 

DE NOVIEMBRE DE DOS MIL TRECE, DEL PLENO DE 

LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, 

POR EL QUE SE LEVANTA EL APLAZAMIENTO DEL 

DICTADO DE LA RESOLUCIÓN DE LOS AMPAROS EN 

REVISIÓN EN LOS QUE SUBSISTA EL PROBLEMA DE 

CONSTITUCIONALIDAD DEL DECRETO 154 

RELATIVO A LA LEY DE PENSIONES CIVILES DEL 

ESTADO DE TLAXCALA, PUBLICADO EN EL 

PERIÓDICO OFICIAL DEL GOBIERNO DE DICHA 

ENTIDAD FEDERATIVA DEL PRIMERO DE ENERO DE 

DOS MIL TRECE; RELACIONADO CON EL DIVERSO 

11/2013, DE VEINTIDÓS DE AGOSTO DE DOS MIL 

TRECE. 

 

CONSIDERANDO: 

 

PRIMERO. Conforme a lo previsto en los artículos 

94, párrafo séptimo (ahora párrafo octavo), de la 

Constitución General, así como 11, fracción VI y 37, 

fracción IX, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, el Pleno de esta Suprema Corte de Justicia 

de la Nación emitió el Acuerdo General Plenario 11/2013, 

de veintidós de agosto de dos mil trece, en el cual se 

determinó: 

 

“ÚNICO. En tanto el Pleno de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación resuelve la acción de 



-2- 
 

inconstitucionalidad 2/2013 referida en el Considerando 

Cuarto de este instrumento normativo, y se emite el 

Acuerdo General Plenario que corresponda, en los 

amparos en revisión en los que subsista el problema de 

constitucionalidad del Decreto 154 relativo a la Ley de 

Pensiones Civiles del Estado de Tlaxcala, publicado en el 

Periódico Oficial del Gobierno de dicha Entidad Federativa 

del primero de enero de dos mil trece, se deberá continuar 

el trámite hasta el estado de resolución y aplazar el 

dictado de ésta.”; 

 

SEGUNDO. En sesión celebrada el veintinueve de 

octubre de dos mil trece, el Pleno de esta Suprema Corte 

de Justicia de la Nación resolvió la acción de 

inconstitucionalidad 2/2013, en el sentido de sobreseer en 

ésta, en virtud de que el viernes veinticinco de octubre del 

mismo año se publicó en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado de Tlaxcala, el Decreto Número 196, relativo a 

la Ley de Pensiones Civiles de dicha Entidad Federativa, 

en vigor a partir de esa misma fecha, y en cuyo Artículo 

Transitorio Segundo, en su parte de interés, se dispuso: 

“A partir de la entrada en vigor de esta Ley, se abroga el 



-3- 
 

Decreto número 154, que contiene la Ley de Pensiones 

Civiles del Estado de Tlaxcala, (…)”, y 

 

TERCERO. Por tanto, se estima que ha dejado de 

existir la razón que motivó el aplazamiento decretado en 

el Acuerdo General Plenario 11/2013, citado en el 

Considerando Primero de este instrumento normativo, por 

lo que deben resolverse los amparos en revisión en los 

que subsista el problema de constitucionalidad del 

Decreto 154 relativo a la Ley de Pensiones Civiles del 

Estado de Tlaxcala, publicado en el Periódico Oficial del 

Gobierno de dicha Entidad Federativa del primero de 

enero de dos mil trece; sin menoscabo de tomar en 

consideración el criterio jurisprudencial contenido en la 

tesis número P./J. 52/97, de rubro, texto y datos de 

localización siguientes: “LEYES AUTOAPLICATIVAS. 

CUANDO ESTABLECEN HIPÓTESIS NORMATIVAS DE 

NATURALEZA POSITIVA SU DEROGACIÓN NO 

IMPLICA, GENERALMENTE, LA CESACIÓN DE SUS 

EFECTOS. Cuando la norma impugnada, en su carácter 

de autoaplicativa, no entraña una prohibición sino una 

obligación de actuar en determinado sentido, es decir, una 



-4- 
 

obligación de hacer o permitir que se haga, su derogación 

no libera a quienes se ubicaron dentro de sus hipótesis 

normativas, de las consecuencias que pudieren haber 

derivado de su cumplimiento por todo el periodo en que 

estuvieron vigentes, ya que los obligados a acatarla 

deben responder de los actos realizados al amparo de la 

misma, puesto que, por regla general y salvo disposición 

expresa -como sería aquella norma transitoria que 

impidiera la aplicación de la ley derogada incluso a los 

hechos ocurridos bajo su vigencia, en cuyo caso quedaría 

destruida la ley desde su promulgación misma- la 

derogación de la ley sólo produce efectos hacia el futuro. 

Por consiguiente, mientras subsistan los efectos de la ley 

respecto del periodo durante el cual rigió, no se actualiza 

la causal de improcedencia prevista en la fracción XVI del 

artículo 73 de la Ley de Amparo, porque las disposiciones 

legales de naturaleza positiva, como son las que 

establecen los elementos esenciales de un tributo, obligan 

a los sujetos a actuar de forma determinada, dejando 

huella en su esfera jurídica, que sólo puede ser 

subsanada, en su caso, por la protección de la Justicia de 



-5- 
 

la Unión.” (Novena Época, Registro 198,407, Pleno, tomo 

V, junio de 1997, página 69). 

 

En consecuencia, con fundamento en lo antes 

señalado, el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación expide el siguiente: 

 

ACUERDO: 

 

ÚNICO. Se levanta el aplazamiento dispuesto en el 

Acuerdo General Plenario 11/2013, de veintidós de agosto 

de dos mil trece, del dictado de la resolución de los 

amparos en revisión en los que subsista el problema de 

constitucionalidad del Decreto 154 relativo a la Ley de 

Pensiones Civiles del Estado de Tlaxcala, publicado en el 

Periódico Oficial del Gobierno de dicha Entidad Federativa 

del primero de enero de dos mil trece. 

 

 

 

 

 



-6- 
 

TRANSITORIOS: 

 

PRIMERO. Este Acuerdo General entrará en vigor al 

día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. 

 

SEGUNDO. Publíquese el presente Acuerdo 

General en el Diario Oficial de la Federación y en el 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta y, en 

términos de lo dispuesto en el artículo 7, fracción XIV, de 

la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública Gubernamental, en medios 

electrónicos de consulta pública; y hágase del 

conocimiento del Consejo de la Judicatura Federal y, para 

su cumplimiento, de los Juzgados de Distrito y de los 

Tribunales Colegiados de Circuito. 

 

EL PRESIDENTE DE LA SUPREMA CORTE  
DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

 
 
 
 

MINISTRO JUAN N. SILVA MEZA 
 
 
 



-7- 
 

EL SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS 
 
 
 
 

LIC. RAFAEL COELLO CETINA 
 
 
 
 

El licenciado Rafael Coello Cetina, Secretario General 
de Acuerdos de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación, - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - -C E R T I F I C A:- - - - - - - - - - - - - - - 
Este ACUERDO GENERAL NÚMERO 17/2013, DE 
CUATRO DE NOVIEMBRE DE DOS MIL TRECE, DEL 
PLENO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NACIÓN, POR EL QUE SE LEVANTA EL 
APLAZAMIENTO DEL DICTADO DE LA RESOLUCIÓN 
DE LOS AMPAROS EN REVISIÓN EN LOS QUE 
SUBSISTA EL PROBLEMA DE CONSTITUCIONALIDAD 
DEL DECRETO 154 RELATIVO A LA LEY DE 
PENSIONES CIVILES DEL ESTADO DE TLAXCALA, 
PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL 
GOBIERNO DE DICHA ENTIDAD FEDERATIVA DEL 
PRIMERO DE ENERO DE DOS MIL TRECE; 
RELACIONADO CON EL DIVERSO 11/2013, DE 
VEINTIDÓS DE AGOSTO DE DOS MIL TRECE, fue 
emitido por el Tribunal Pleno en Sesión Privada 
celebrada el día de hoy, por unanimidad de diez votos 
de los señores Ministros Alfredo Gutiérrez Ortiz Mena, 
José Ramón Cossío Díaz, José Fernando Franco 
González Salas, Arturo Zaldívar Lelo de Larrea, Jorge 
Mario Pardo Rebolledo, Luis María Aguilar Morales, 
Sergio A. Valls Hernández, Olga Sánchez Cordero de 
García Villegas, Alberto Pérez Dayán y Presidente 
Juan N. Silva Meza. La señora Ministra Margarita 
Beatriz Luna Ramos estuvo ausente, previo aviso.- - - 
México, Distrito Federal, a cuatro de noviembre de 
dos mil trece.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  


